[image: image1.jpg]

Администрация Черниговского района

РАСПОРЯЖЕНИЕ
14.02.2022                          с. Черниговка                         № 32-ра
Об утверждении Плана мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в Черниговском муниципальном районе на 2022-2024 год
     В целях организации работы по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений на территории Черниговского муниципального района, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Черниговского муниципального района,
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на снижение уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в Черниговском муниципальной районе на 2022-2024года.
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Черниговского района О.Г. Салюк.
Глава Черниговского района

                                               К.В. Хижинский
УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации Черниговского района

от __.02.2022 №___-ра
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в

снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений Черниговском муниципальном районе на 2022-2024 годы.
	 № п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель, соисполнитель

	1
	Проведение заседаний межведомственных комиссий по налоговой и социальной политике, по снижению теневой занятости и легализации трудовых отношений, заработной платы, с участием представителей хозяйствующих субъектов, использующих труд наемных работников без оформления трудовых отношений, выплачивающих заработную плату ниже минимального размера оплаты труда, с привлечением представителей контрольно-надзорных органов, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти.
	Снижение теневой занятости, легализация трудовых отношений, оплата задолженности
	 ежемесячно
	Отдел экономики администрации Черниговского района муниципального района, члены рабочей группы

	2
	Проведение заседаний межведомственной комиссии (рабочей группы) по легализации трудовых отношений, координационной рабочей группы по снижению теневой занятости и легализации трудовых отношений с привлечением представителей контрольно-надзорных органов, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов, общероссийских объединений профсоюзов и общероссийских объединений работодателей
	Координация работы по снижению уровня теневой занятости, легализации трудовых отношений, погашение просроченной задолженности по оплате труда, повышению собираемости взносов в государственные внебюджетные фонды
	По мере необходимости, но не реже одного раза в квартал
	Отдел экономики администрации Черниговского района муниципального района, члены рабочей группы

	3
	Организация совместных выездных мероприятий в отношении физических лиц, занимающихся самостоятельной предпринимательской деятельностью без регистрации в налоговых органах, и хозяйствующих субъектов, имеющих признаки теневой занятости, с целью проведения разъяснительной работы и превентивных мер, направленных на снижение теневой занятости.
	Снижение теневой занятости
	По утвержденным графикам
	Отдел экономики администрации Черниговского района муниципального района;

МИФНС №10

по Приморскому краю;
Клиентская служба (на правах отдела) в Черниговском районе;

Отделение КГКУ Приморского центра занятости населения в Черниговском районе Приморского края;

ОСП по Черниговскому району УФССП России по ПК

ОМВД России по Черниговскому району

	4
	Формирование реестра работодателей, у которых выявлены факты теневой занятости, с целью размещения его на сайте администрации Черниговского муниципального района в разделе «Неформальная занятость»
	Снижение теневой занятости
	ежемесячно
	Отдел экономики администрации Черниговского района муниципального района

	5
	Проработка вопросов стимулирования работодателей к снижению теневой занятости по высоко рисковым в отношении возникновения теневой занятости отраслям (торговля, услуги, гостиничный и ресторанный бизнес, строительство, сельское хозяйство) и вовлечения работодателей в отраслевые хартии по противодействию теневой занятости
	Снижение рисков возникновения теневых трудовых отношений по отраслям
	До 01 сентября 2022 года
	Отдел экономики администрации Черниговского района муниципального района

	6
	Обеспечение трудоустройства экономически активных граждан, находящихся в трудоспособном возрасте и не осуществляющих трудовую деятельность в соответствии с контрольным показателем, установленным на соответствующий год.
	Снижение уровня теневой занятости
	2022-2024 годы
	Отделение КГКУ Приморского центра занятости населения в Черниговском районе Приморского края

	7
	Проведение информационно-разъяснительных мероприятий с руководителями хозяйствующих субъектов всех форм собственности, с гражданами, в том числе со студентами и выпускниками профессиональных образовательных учреждений Приморского края по вопросам соблюдения требований законодательства о труде в части оформления трудовых отношений с наемными работниками и установления им гарантий в оплате труда, преимуществах легальных трудовых отношений и заработной платы в рамках проводимых семинаров, вебинаров, «круглых столов», ярмарок вакансий.
	Формирование положительной мотивации к легальной трудовой деятельности
	2022-2024 годы
	Отдел экономики администрации Черниговского района муниципального района

Отделение КГКУ «ПЦЗН в Черниговском районе»

	8
	Размещение тематических материалов о негативных последствиях теневой занятости и заработной плате в «конвертах» в средствах массовой информации, на официальных сайтах, социальных сетях, в государственных учреждениях, общественных местах с большой проходимостью людей. Изготовление листовок и буклетов с информацией о преимуществах к легальному оформлению трудовых отношений, о влиянии официального размера заработной платы на размер будущей пенсии.
	Снижение теневой занятости, легализация трудовых отношений, дополнительное поступление налога на доходы физических лиц и страховых взносов, формирование положительной мотивации к легальной трудовой деятельности
	ежеквартально
	Отдел экономики администрации Черниговского района муниципального района

Отделение КГКУ «ПЦЗН в Черниговском районе»

	9
	Организация работы телефонов «горячая линия» для приема информации от граждан о выплатах заработной платы в «конвертах», о фактах уклонения работодателей от заключения трудового договора.
	Выявление фактов теневой занятости
	На постоянной основе
	Отдел экономики администрации Черниговского района муниципального района

	10
	Мониторинг результатов работы по снижению теневой занятости и легализации трудовых отношений.
	Анализ выполнения контрольного показателя
	Ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным
	Отдел экономики администрации Черниговского района муниципального района

	11
	Направление информации о проделанной работе по снижению теневой занятости и легализации трудовых отношений при Главе Черниговского района.
	Направление информации
	Ежеквартально до 20-го числа последнего месяца квартала
	Отдел экономики администрации Черниговского района муниципального района

	12
	Мониторинг эффективности работы межведомственных комиссий (рабочих групп) по снижению теневой занятости и легализации трудовых отношений при Главе Черниговского района.
	Оценка эффективности работы межведомственных комиссий (рабочих групп)
	Ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным
	Отдел экономики планирования администрации Черниговского района муниципального района

	13
	Обеспечение контроля за уплатой страховых взносов во внебюджетные фонды и налогов по выявленным фактам неформальной занятости
	Дополнительное поступление налога на доходы физических лиц и страховых взносов
	ежемесячно
	Отдел экономики администрации Черниговского района муниципального района

	14
	Направление в Государственную инспекцию труда, прокуратуру Черниговского района информацию о выявленных фактах нарушений работодателями норм трудового законодательства
	Снижение уровня теневой занятости
	по мере поступления фактов выявления неформальной занятости
	Отдел экономики администрации Черниговского района муниципального района

	15
	Обеспечение информационного сопровождения работы по легализации трудовых отношений на главной странице официального сайта администрации Черниговского муниципального района и в разделе «Неформальная занятость»
	Снижение уровня теневой занятости
	не реже одного раза в квартал
	Отдел экономики администрации Черниговского района муниципального района